
 

 
 

                                              i                                                                                                                                                                                 pag. 1 di 5 

COMUNE DI CIMITILE 
(CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

 
*SERVIZIO POLIZIA LOCALE* 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N.   386 del 28/12/2020       (Registro Polizia Locale) 
 
N.  90 del 20/01/2021               (Registro Generale) 
 

OGGETTO 
 

Determina a contrarre, affidamento e impegno spesa. 

Acquisto transenne in ferro zincato occorrenti al servizio di Polizia Locale per blocco 

di tratti strada e, per la realizzazione di percorsi scolastici, Emergenza Covid-19. 
 
CIG: Z612FFD7F8 

 

Il sottoscritto Responsabile incaricato delle pubblicazioni; 
 

A T T E S T A  
 

 che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito informatico 
del Comune di Cimitile il giorno 20 Gennaio 2021 e vi resterà per 
quindici giorni (15) consecutivi, come prescritto dagli artt.42, comma 6 
,del Regolamento sull’Ordinamento  degli Uffici e Servizi e 32, comma 
1 , della Legge 18/06/2009 n. 69. 

 Dalla residenza comunale, lì 20 Gennaio 2021   
 

Il Responsabile 
 Dr. Francesco De Leo  

 

 
 
Mandato n._____________________ del________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

                                              i                                                                                                                                                                                 pag. 2 di 5 

Oggetto: Determina a contrarre, affidamento e impegno spesa. 

Acquisto transenne in ferro zincato occorrenti al servizio di Polizia Locale per blocco 

di tratti strada e, per la realizzazione di percorsi scolastici, Emergenza Covid-19. 

 

CIG: Z612FFD7F8 

Su proposta del Responsabile del procedimento 

   

IL RESPONSABILE AREA P. L.  

 

PREMESSO: 

- che il Comando di Polizia Municipale, era dotato di transenne che utilizzava per il 

blocco della circolazione stradale; 

- che le predette erano ormai inutilizzabili per il loro deterioramenti negli anni; 

- che si ritiene indispensabile l’acquisto di transenne anche al fine di garantire la 

massima sicurezza nei percorsi di entrata ed in uscita alle scuole in caso di apertura 

delle stesse; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale «le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori»; 

RICHIAMATI 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 a tenore del quale le stazioni 

appaltanti, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, procedono «per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»;  

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 a tenore del quale «nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti».  

- l’art. 1, comma 130, della Legge 145/2018, recante il “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, 

che ha elevato ad euro 5.000,00 l’importo per gli acquisti di beni e servizi rispetto al 

quale le Amministrazioni Pubbliche, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 

296/2006, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al Decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

 



 

 
 

                                              i                                                                                                                                                                                 pag. 3 di 5 

RAVVISATA la necessità, per le premesse ragioni, di procedere all’acquisto delle 

transenne da utilizzare anche per la realizzazione di percorsi pedonali per entrata ed uscita 

dalle scuole in caso di riaperture delle stesse; 

ATTESO che l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 al comma 6 stabilisce che «per lo svolgimento 

delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che 

attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero 

dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni». 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione ANAC per il presente affidamento risulta essere il seguente: Z612FFD7F8; 

RILEVATO  

- che nel catalogo del M.E.P.A., di cui al sito www.acquistinretepa.it, è stato 

individuata la fornitura confacente alla realizzazione dei succitati percorsi; 

- che la fornitura oggetto d’interesse è offerta dalla Ditta “MA. ECO S.N.C. ” avente 

sede legale in via Municipio, 28 – 82011 – ARPAIA (BN) C.F. e P.I. 01397460625, 

nr. di iscrizione al registro delle imprese 116994 del 01/03/2007, codice prodotto = 

STZ250100;  

- che per la categoria merceologica cui è riconducibile la fornitura in oggetto non sono 

stati pubblicati dall’ANAC i prezzi di riferimento ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 

66/2014; 

EVIDENZIATO che il costo della fornitura è quantificato in € 2.370,00 oltre iva come per 

legge al 22%; 

RITENUTO, per quanto in parola, procedere a mezzo Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.), 

attraverso la piattaforma M.E.P.A., con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta “MA. ECO S.N.C. ” avente sede legale in via 

Municipio, 28 – 82011 – ARPAIA (BN); 

RITENUTO, in conseguenza, assumere impegno spesa per € 2.891,40 a valere sul Capitolo 

442/00 Missione 03-Programma 01-Titolo 1-Macroaggregato 03 - impegno N. 1087/2020 

del bilancio corrente; 

PRESO ATTO che, come precisato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione nelle FAQ 

disponibili sul sito istituzionale ANAC, «in caso di affidamento diretto per importo fino a 

5.000,00 euro, secondo quanto previsto dal paragrafo 4.2.2 delle Linee guida Anac n. 4, 

recanti la disciplina degli affidamenti sotto soglia, le stazioni possono acquisire, 

indifferentemente, il DGUE oppure un’autocertificazione ordinaria, nelle forme del decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445», il legale rappresentante della 

società ha consegnato per le vie brevi la dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli art. 46 

e 47 del D.P.R. n. 445/2000, assunta agli atti d’ufficio, a mezzo della quale ha dichiarato il 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACQUISITO il Durc on line, protocollo INAIL_24179479 e depositato agli atti d’ufficio, 

attestante la regolarità dei versamenti INPS e INAIL della menzionata società e recante 

scadenza validità 12/02/2021; 

VERIFICATO che, alla data del 28/12/2020, nel casellario informatico dell’ANAC non 

risultano annotazioni riguardo ai requisiti di ordine generale dell’operatore economico di 

che trattasi; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 
 

                                              i                                                                                                                                                                                 pag. 4 di 5 

ATTESA l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile 

del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990; 

VISTI: 

- la Legge n. 241/90; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- gli atti d’ufficio; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 di considerare la narrativa indicata in premessa parte integrante e sostanziale del 

dispositivo che segue; 

 

 di procedere a mezzo Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) attraverso la piattaforma 

M.E.P.A., con affidamento diretto della fornitura di che trattasi alla società “MA. 

ECO S.N.C. ” avente sede legale in via Municipio, 28 – 82011 – ARPAIA (BN), 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016,  

 

 di impegnare, allo scopo, la somma di € 2.891,40 iva inclusa, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 

 di imputare la spesa al cap. 442/00 Missione 03-Programma 01-Titolo 1-

Macroaggregato 03 - impegno N. 1087/2020 del bilancio corrente;  

di prendere atto che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC per il presente 

affidamento di servizi risulta essere il seguente: Z612FFD7F8 

 di dare atto che alla liquidazione della spesa di che trattasi si procederà con 

conseguente atto, adottato a seguito del ricevimento di regolare fattura elettronica 

emessa dal fornitore periodicità trimestrale e previa verifica della conformità della 

fornitura; 

 di dare atto che, qualora dovesse emergere il difetto del possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto de quo verrà risolto e si 

procederà al pagamento del corrispettivo solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

 di dare atto che il rapporto contrattuale con la società affidataria verrà formalizzato 

attraverso la piattaforma M.E.P.A; 

 di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria per la rubricazione nel 

registro generale delle Determinazioni e la conseguente pubblicazione, per giorni 15, 

nella sezione Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente; 



 

 
 

                                              i                                                                                                                                                                                 pag. 5 di 5 

 di trasmettere copia della presente al Responsabile Incaricato per l’inserimento dei 

dati dell’affidamento in parola, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 

29 del D.Lgs. n. 50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale dell’Ente. 

 

Il Responsabile del procedimento                                 Il Responsabile Area P.M. 

F.to Ag. Mercogliano Felice                                            F.to Dr. Luigi Del Giudice 

 

 

 

VISTO DI LIQUIDAZIONE CONTABILE 

 

 

Importo totale della spesa € 2.891,40               

 

Cap. 442/00 

442/00 Missione 03-Programma 01-Titolo 1-Macroaggregato 03 - impegno N. 1087/2020 

 

Cimitile, lì 28/12/2020 

 

Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to Rag. Gaetano Salvatore 

 

 

 


